pontos de coleta em pontos de comercialização, de pneus, os municípios, borracheiros e outros, 

num prazo de 01 (um) ano a partir da publicação desta Resolução, 30 de setembro de 2009, para 

os municípios acima de 100.000 (cem mil) habitantes, haja pelo menos um ponto de coleta.  

Dessa forma podemos verificar que dos 186 (cento e oitenta e seis) municípios de 

Pernambuco, 12(doze) estão dentro desta obrigatoriedade e verificamos através das informações 

da consulta ao site: reciclanip.com.br/v3/pontos.coleta/brasil, em Pernambuco há 05 (cinco) 

pontos nos municípios do Cabo de Santo Agostinho, Garanhuns, Olinda, Paulista e São Lourenço